
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA 
para exercer o cargo de Presidente da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, conforme 
Decreto Legislativo nº 74, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA 
para exercer o cargo de Presidente da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de MÁRIO RAMOS RIBEIRO para exercer 
o cargo de Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA, conforme Decreto Legislativo nº 79, 
de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MÁRIO RAMOS RIBEIRO para exercer o cargo 
de Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO para 
exercer o cargo de Superintendente da Fundação Carlos Gomes 
- FCG, conforme Decreto Legislativo nº 80, de 6 de setembro 
de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO para exercer 
o cargo de Superintendente da Fundação Carlos Gomes - FCG.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de CARLOS NILSON BATISTA CHAVES para 
exercer o cargo de Presidente da Fundação Cultural do Pará 
“Tancredo Neves” - FCPTN, conforme Decreto Legislativo nº 81, 
de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear CARLOS NILSON BATISTA CHAVES para exercer 
o cargo de Presidente da Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” - FCPTN.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Presidente da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, conforme Decreto Legislativo 
nº 82, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Presidente da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Superintendente da Fundação “Curro Velho” 
- FCV, conforme Decreto Legislativo nº 83, de 6 de setembro de 
2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo de Superintendente da Fundação “Curro Velho” - FCV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 15 de março de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA para exercer o cargo de Presidente da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
conforme Decreto Legislativo nº 75, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 
para exercer o cargo de Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS para 
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Artes do Pará - 
IAP, conforme Decreto Legislativo nº 73, de 6 de setembro de 
2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS para 
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Artes do Pará - 
IAP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de MÁRIO APARECIDO MOREIRA para exercer 
o cargo de Diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, conforme Decreto Legislativo nº 76, 
de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MÁRIO APARECIDO MOREIRA para exercer o 
cargo de Diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de ORLANDO SALGADO GOUVÊA para exercer 
o cargo de Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, conforme Decreto Legislativo nº 77, de 6 de 
setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ORLANDO SALGADO GOUVÊA para exercer o 
cargo de Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de RUY MARTINI SANTOS FILHO para exercer 
o cargo de Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do 
Pará - EGPA, conforme Decreto Legislativo nº 78, de 6 de 
setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear RUY MARTINI SANTOS FILHO para exercer o 
cargo de Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará 
- EGPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 24 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado, do nome de CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo de Presidente da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, 
conforme Decreto Legislativo nº 84, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Presidente da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício


